## **CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ**

ESTADO DE SÃO PAULO



Rua dos Crisântemos, 40 - Centro - Tarumã - SP - CEP 19820-000 Fone/Fax: (18) 3329-1139 - CNPJ (MF) 64.614.605/0001-55 Site: www.taruma.sp.leg.br

"Transparência a servico da População"

## EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA MESA DIRETORA.

Tarumã, 26 de fevereiro de 2024. 34º Ano da Emancipação Política 32.º Ano da Instalação

Os vereadores **BRUNO REZENDE MONTEIRO-** VEREADOR UNIÃO BRASIL, **APARECIDO SIQUEIRA –** VEREADOR PSD, **JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA-** VEREADOR PSDB, **RONALDO SEPULVEDA –** VEREADOR PSDB, **SOLANGE CARON** – VEREADORA PL, **ADRIANA RONCADA-** VEREADORA PSD, **ÁLVARO LUIZ DE ANDRADE** – VEREADOR PSDB E **KELLY BARATELA** - VEREADORA PSB, desta Casa de Leis, fazendo uso do presente para encaminhar, REQUERIMENTO LEGISLATIVO, solicitando, apreciação e decisão do Plenário, para antecipação da data da sessão ordinária do dia 11 de março de 2024 para o dia **06 de março de 2024 (quarta-feira).** 

Invocando a previsão Regimental do Art.379- Os casos não previstos neste regimento serão submetidos ao plenário e as soluções constituirão precedentes regimentais, mediante requerimento aprovado pela **maioria absoluta** dos vereadores.

## **Termos Regimentais:**

Art. 156 - As sessões ordinárias serão quinzenais, realizando-se às segundas-feiras (segundas e quartas segundas-feiras do mês) com início às 19h30. (Resolução dada pela Resolução n.º 156/2018) Parágrafo Único — Recaindo a data de alguma sessão ordinária em ponto facultativo ou feriado, sua realização ficará automaticamente transferida para o primeiro dia útil seguinte, ressalvada a sessão de inauguração da legislatura, nos termos do artigo 140 deste regimento.

Justificativa: Ocorre que neste dia 11 de março de 2024, se dá o início do 66ª edição do Congresso Estadual de Municípios (CEM), que acontece entre 11 a 15 de março de 2024 em Campos do Jordão, para a prerrogativa de LEGISLAR E FISCALIZAR se faz necessário que os parlamentares tenham capacitações constantes a fim de prestar o melhor serviço legislativo O CEM é o evento municipalista mais tradicional do Brasil e o mais esperado por gestores de São Paulo e do País.

## **CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ**

ESTADO DE SÃO PAULO



Rua dos Crisântemos, 40 - Centro - Tarumã - SP - CEP 19820-000 Fone/Fax: (18) 3329-1139 - CNPJ (MF) 64.614.605/0001-55 **Site**: www.taruma.sp.leg.br

"Transparência a serviço da População"

Podendo ser apreciado em possível sessão extraordinária ou até mesmo atendendo a solicitação dos vereadores abaixo assinados que já garantem quórum de votação. teremos mais de 10 dias para garantirmos a publicidade da antecipação da data, e transparência. Assim não ocasionando nenhum prejuízo para Administração Pública. Sendo só para o momento reiteramos votos de elevada estima e distinta consideração.

BRUNO REZENDE MONTEIRO- VEREADOR UNIÃO BRASIL, APARECIDO SIQUEIRA - VEREADOR PSD, JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA- VEREADOR PSDB, RONALDO SEPULVEDA - VEREADOR PSDB, SOLANGE CARON - VEREADORA PL, ADRIANA RONCADA- VEREADORA PSD. ÁLVARO LUIZ DE ANDRADE - VEREADOR PSDB KELLY BARATELA -VEREADORA PSB

Ao Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tarumã. Juliano Marcos Bregagnoli Martins